
2021학년도

칠보초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

칠보초등학교



칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-11-09 예산액 706,931,000

제2021학년도 칠보초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 530,286,000원"을 "세입·세출 각각 706,931,000원"으로 한다.

1박은주 2021년 11월 10일 10시 39분 18초 전라북도교육청 칠보초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 706,931 530,286 176,645 33.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,035 3,085 0.4

학생복지/교육격차 해소 6,741 190,599 26.9

기본적 교육활동 20,540 102,521 14.5

선택적 교육활동 72,180 169,992 24

교육활동 지원 65,890 94,410 13.3

학교 일반운영 10,259 146,324 20.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,700 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 168,475 630,197 89.1

이전수입 기타이전수입 6,291 38,766 5.4

자체수입 학부모부담수입 1,803 18,259 2.5

자체수입 행정활동수입 76 2,647 0.3

기타수입 전년도이월금 0 10,362 1.4

1박은주 2021년 11월 10일 10시 38분 14초 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 675,663 500,897 174,766

2.지방교육자치단체이전수입 630,197 461,722 168,475

1.교육비특별회계전입금수입 630,197 461,722 168,475

1.교육비특별회계전입금 630,197 461,722 168,475

1.학교운영비전입금 205,106 194,724 10,382 학교운영비(초등) : 8,680,000원 * 1교 = 8,680,000

학교운영비(유치원) : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

2.목적사업비전입금 351,236 189,590 161,646
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 448,000

원 * 1교 =
448,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비(퇴직금) : 

65,000원 * 1교 =
65,000

(성립전)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,059,000원 * 1

교 =
7,059,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

19,059,000원 * 1교 =
19,059,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,402,000원 * 1

교 =
11,402,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

(성립전)스포츠강사기관법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전)초등스포츠강사맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전)육성종목지도사여비지원비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

유치원방과후과정혼합급식개선지원비 : 58,000

원 * 1교 =
58,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 2,343,000원 * 1

교 =
2,343,000

(성립전)스포츠강사정기상여금 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비(4대보

험료) : 1,977,000원 * 1교 =
1,977,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 16,557,000

원 * 1교 =
16,557,000

(성립전)전국소년체육대회 포상금 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전)체육영재지원비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,681,000원 * 1교 =
-1,681,000

(성립전)코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

3,363,000원 * 1교 =
3,363,000

1박은주 2021년 11월 10일 10시 35분 36초 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 928,000

원 * 1교 =
928,000

(성립전)수목관리지원금 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전)코로나19대비방역지원비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전)코로나19대비방역지원비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

학교생태체험학습장조성지원비 : 55,000,000원

 * 1교 =
55,000,000

(성립전)소규모학교열화상카메라구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)소규모학교열화상카메라구입비(유) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)책꾸러미지원금 : 1,840,000원 * 1교 

=
1,840,000

(성립전)책꾸러미지원금(유) : 160,000원 * 1

교 =
160,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비

 : 930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미인건비(3

차-2) : 1,681,000원 * 1교 =
1,681,000

(성립전)학교도서관 장서 확충다변화지원사업

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

스마트교육기반규축(유) : 2,550,000원 * 1교 

=
2,550,000

초등돌봄교실환경개선비지원비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

육성종목운영비(체육대회지원) : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

육성종목운영비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

3.급식비지원금 62,678 68,909 -6,231 무상급식비 : -6,231,000원 * 1교 = -6,231,000

4.방과후학교활동비지원금 1,000 600 400
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

6.누리과정비지원금 4,680 2,800 1,880
(성립전)2분기유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)2분기유아학비지원금(교육과정) : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

7.기타학부모부담지원금 857 459 398
(성립전)특수교육대상자통학비 : 398,000원 * 

1교 =
398,000

3.기타이전수입 38,766 32,475 6,291

1.학교회계간이전수입 30,566 24,975 5,591

2.다른학교회계전입금 27,566 21,975 5,591

1.다른학교회계전입금 27,566 21,975 5,591 칠보중교직원급식비 : -779,000원= -779,000

칠보고교직원급식비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전)어울림학교운영비 : 6,290,000원*1교= 6,290,000

2.기타공공이전수입 8,200 7,500 700

2박은주 2021년 11월 10일 10시 35분 36초 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 8,200 7,500 700

1.기타공공지원금 8,200 7,500 700
(성립전)전국씨름대회출전보조금 : 500,000원

*1교=
500,000

전국씨름대회출전보조금 : 200,000원*1회= 200,000

2.자체수입 20,906 19,027 1,879

1.학부모부담수입 18,259 16,456 1,803

1.수익자부담수입 18,259 16,456 1,803

1.급식비 18,259 16,456 1,803

1.급식비 18,259 16,456 1,803 칠보초교직원급식비 : 4,610원*10명*39.1일= 1,803,000

2.행정활동수입 2,647 2,571 76

2.기타행정활동수입 2,547 2,471 76

2.기타행정활동수입 1,347 1,271 76

1.기타행정활동수입 1,347 1,271 76 수도광열비 : 75,300원*1회= 76,000

3.기타수입 10,362 10,362 0

세입합계 706,931 530,286 176,645

3박은주 2021년 11월 10일 10시 35분 36초 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,085 2,050 1,035

1.교직원 복지 및 역량강화 3,085 2,050 1,035

1.교직원연수 3,085 2,050 1,035

1.[초]직무연수 2,685 1,650 1,035

1.일반수용비 2,685 1,650 1,035 연수운영물품구입 : 45,000원*23명*1회= 1,035,000

2.학생복지/교육격차 해소 190,599 183,858 6,741

1.급식 관리 124,119 127,204 -3,085

1.학교급식운영 124,119 127,204 -3,085

2.[초]급식재료구입비 99,157 104,280 -5,123

1.급식용식재료비 99,157 104,280 -5,123 식품비 : -5,123,000원= -5,123,000

3.[초]우유급식비 0 998 -998

1.우유대금 0 998 -998 우유급식비(학교운영비) : -998,000원= -998,000

4.[초]급식운영비 15,289 13,181 2,108

1.일반수용비 9,679 8,681 998
소규모수선비(학교운영비) : 99,800원*10

종=
998,000

3.비품구입비 1,110 0 1,110 옷장구입(학교운영비) : 370,000원*3개= 1,110,000

8.[초]대체인건비(목) 928 0 928

1.기간제직원인건비 916 0 916 (성립전)인건비 : 915,590원*1명= 916,000

2.기간제직원법정부담금 12 0 12
(성립전)4대보험기관부담금 : 11,730원*1

회=
12,000

2.보건관리 29,277 19,964 9,313

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,621 9,308 9,313

3.[초]보건실운영 3,850 3,000 850

4.비품구입비 2,050 1,200 850 자동신장체중계구입 : 850,000원*1대= 850,000

5.[초]코로나19대응단기인력학교방역활동도우미6,679 4,997 1,682

1.기간제직원인건비 6,202 4,718 1,484 (성립전)기본급 : 3,165,000원= 3,165,000

기본급 : -1,681,000원= -1,681,000

2.기간제직원법정부담금 477 279 198 (성립전)4대보험기관부담금 : 198,000원= 198,000

6.[초]열화상카메라구입비 3,000 0 3,000

1.학생복지비 1,339 0 1,339 (성립전)방역물품등구입 : 66,950원*20종= 1,339,000

박은주 2021년 11월 10일 10시 34분 45초 1 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,661 0 1,661 (성립전)열화상카메라 : 1,661,000원*1대= 1,661,000

7.[초]코로나19방역지원비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 800 0 800 (성립전)방역소독 : 200,000원*4회= 800,000

2.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전)방역물품구입 : 65,000원*10종*2

회=
1,300,000

8.[국고][초]코로나19대응단기인력학교방역활동도우미(국고)1,681 0 1,681

1.기간제직원인건비 1,681 0 1,681 (성립전)기본급 : 1,681,000원= 1,681,000

3.학생복지 37,203 36,690 513

2.학생복지운영 34,403 33,890 513

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,304 18,791 513

1.무기계약직원인건비 17,653 17,140 513 (성립전)기본급 : 448,000원= 448,000

(성립전)퇴직금 : 65,000원= 65,000

3.기본적 교육활동 102,521 81,981 20,540

1.교과 활동 91,731 71,191 20,540

1.교과활동지원 17,220 17,040 180

1.[초]학습준비물구입 1,760 880 880

1.학습준비물 1,760 880 880
학습준비물구입(경목) : 88,000원*10종*1

회=
880,000

5.[초]교수학습자료구입 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 교수학습자료 구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

6.[초]교육공동체워크숍 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 교육공동체워크숍 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[국고]체육 교과활동 39,585 21,893 17,692

4.[초]학교스포츠클럽운영 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300
(성립전)스포츠클럽운영비 : 30,000원*10

종*1회=
300,000

5.[초]스포츠강사피복비 300 500 -200

1.교직원복지비 300 500 -200 피복구입비 : -200,000원= -200,000

7.[초]스포츠강사인건비(국고) 11,402 0 11,402

1.기간제직원인건비 11,402 0 11,402 (성립전)기본급 : 11,402,000원= 11,402,000

8.[초]스포츠강사급식비(국고) 840 0 840
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1.기간제직원인건비 840 0 840 (성립전)급식비 : 840,000원= 840,000

9.[초]스포츠강사명절휴가비(국고) 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 (성립전)명절휴가비 : 1,200,000원= 1,200,000

10.[초]스포츠강사기관법정부담금(국고)1,457 0 1,457

1.기간제직원인건비 1,457 0 1,457 (성립전)법정부담금 : 1,457,000원= 1,457,000

11.[초]스포츠강사맞춤형복지비(국고) 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원= 50,000

12.[초]스포츠강사퇴직금(국고) 2,343 0 2,343

1.기간제직원인건비 2,343 0 2,343 (성립전)퇴직금 : 2,343,000원= 2,343,000

13.[초]스포츠강사상여금 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 (성립전)정기상여금 : 300,000원= 300,000

5.특수교육교과활동 5,857 5,459 398

1.[초]교과운영 2,840 3,200 -360

1.교육운영비 2,740 3,100 -360 교육용품 : -160,000원= -160,000

현장학습체험비 : -200,000원= -200,000

3.[초]특수교육대상자통학비 857 459 398

1.교육운영비 857 459 398 (성립전)통학비 : 199,000원*2명= 398,000

5.[초]통합교육지원프로그램운영비 1,360 1,000 360

1.교육운영비 1,360 1,000 360 재료비 : 36,000원*10종= 360,000

6.유치원 교과활동 20,519 18,249 2,270

1.[유]교과운영 12,579 12,349 230

2.교육운영비 6,893 6,663 230 교육용품등 : 23,000원*10종*1회= 230,000

3.[유]누리과정운영 4,680 2,800 1,880

1.교육운영비 4,680 2,800 1,880 (성립전)간식비등 : 145,000원*2월= 290,000

(성립전)간식비등 : 200,000원*2월= 400,000

(성립전)수업및놀이활동자료비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전)수업및놀이활동자료비 : 30,000원

*33일=
990,000

5.[유]책꾸러미지원사업비 160 0 160
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1.교육운영비 160 0 160 (성립전)도서구입 : 40,000원*4권= 160,000

4.선택적 교육활동 169,992 97,812 72,180

1.방과후학교 운영 81,040 44,025 37,015

1.방과후학교운영 5,000 4,600 400

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400 (성립전)교육비 : 100,000원*4회= 400,000

2.돌봄교실운영 27,589 13,930 13,659

2.[초]돌봄전담사운영 15,049 7,990 7,059

1.무기계약직원인건비 12,846 6,585 6,261 (성립전)기본급 : 4,162,000원= 4,162,000

(성립전)급식비 : 634,000원= 634,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원= 225,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전)대체근로수당 : 40,000원= 40,000

3.무기계약직원법정부담금 1,653 855 798 (성립전)4대보험기관부담금 : 798,000원= 798,000

4.[초]돌봄교실환경개선비 6,600 0 6,600

1.일반수용비 1,655 0 1,655 수선비 : 1,655,000원*1식= 1,655,000

2.교육운영비 600 0 600 운용용품 등 : 150,000원*4개*1회= 600,000

3.비품구입비 4,345 0 4,345 책장외4종 : 869,000원*5종*1회= 4,345,000

3.유치원방과후과정운영 48,451 25,495 22,956

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비40,905 18,939 21,966

1.기간제교원인건비 36,202 17,143 19,059 (성립전)기본급 : 10,017,000원= 10,017,000

(성립전)정근수당 : 851,000원= 851,000

(성립전)정근수당가산금 : 180,000원= 180,000

(성립전)가족수당 : 600,000원= 600,000

(성립전)교육연구비 : 165,000원= 165,000

(성립전)교직수당 : 750,000원= 750,000

(성립전)급식비 : 840,000원= 840,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 378,000원= 378,000
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(성립전)시간외수당(방학중) : 3,264,000

원=
3,264,000

(성립전)명절휴가비 : 2,014,000원= 2,014,000

2.맞춤형복지비 930 0 930 (성립전)맞춤형복지비 : 930,000원*1명= 930,000

3.기간제교원법정부담금 3,773 1,796 1,977
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,976,340원

=
1,977,000

3.[유]방학중방과후과정혼합급식지원비1,374 384 990

1.교육운영비 1,374 384 990 급식지원비 : 99,000원*10회= 990,000

2.독서활동 10,440 6,500 3,940

1.독서활동운영 10,440 6,500 3,940

2.[초]도서관운영 1,000 900 100

1.운영수당 0 300 -300 도서관자원봉사활동비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 1,000 600 400 독서행사물품구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

4.[초]책꾸러미지원사업비 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전)독서논술교육활성화 : 40,000원

*46명*1회=
1,840,000

5.[초]장서확충다변화지원사업비 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 (성립전)도서구입 : 20,000원*100권= 2,000,000

3.교기육성 78,212 46,987 31,225

1.교기운영 78,212 46,987 31,225

2.[초]학교운동부지도자인건비 37,402 19,677 17,725

1.기간제직원인건비 33,751 17,437 16,314 초과근무수당 : 16,000원*73시간= 1,168,000

(성립전)기본급 : 11,670,000원= 11,670,000

(성립전)근속수당 : 540,000원= 540,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원= 600,000

(성립전)급식비 : 840,000원= 840,000

(성립전)연차수당 : 600,000원= 600,000

(성립전)퇴직급여 : 896,000원= 896,000

4.기간제직원법정부담금 2,901 1,490 1,411
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,411,000원

=
1,411,000

4.[초]육성종목운영비 5,200 4,000 1,200

1.교육운영비 5,200 4,000 1,200 용품및장비구입비 : 200,000원*6종= 1,200,000
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5.[초]육성종목지도자여비 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700 (성립전)여비 : 70,000원*10회= 700,000

7.[초]전국장사씨름대회출전보조금 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700 대회출전비및훈련운영비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)대회출전비및훈련운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

11.[초]전국소년체육대회포상금 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)포상금 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

12.[초]체육영재지원사업비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)영재지원사업비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

13.[초]육성종목운영비(특별) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 훈련운영비 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 용품및장비구입 : 800,000원*5종= 4,000,000

5.교육활동 지원 94,410 28,520 65,890

3.연구학교 운영 14,980 8,690 6,290

1.연구학교운영 14,980 8,690 6,290

1.[초]어울림학교운영 9,680 3,390 6,290

1.교육운영비 9,410 3,390 6,020
(성립전)학급교육활동운영비 : 90,400원

*50명=
4,520,000

(성립전)어울림체육대회 : 150,000원*10종

*1회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270 (성립전)협의회비 : 27,000원*10명= 270,000

4.학습지원실 운영 14,490 14,490 0

2.정보화실운영 14,390 14,390 0

2.[초]AI데이터활용모델학교운영비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 0 400 -400 협의회 : -400,000원= -400,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회 : 200,000원*2회= 400,000

5.교육여건 개선 59,600 0 59,600

1.교육환경개선 59,600 0 59,600

1.[초]환경개선비품 4,600 0 4,600

1.비품구입비 4,600 0 4,600 칼라복사기구입 : 4,600,000원*1대= 4,600,000
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2.[초]생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 54,600 0 54,600 생태학습장조성 : 54,600,000원*1식= 54,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회 : 100,000원*4회= 400,000

6.학교 일반운영 146,324 136,065 10,259

1.학교기관 운영 58,998 55,089 3,909

1.부서기본운영 27,418 29,899 -2,481

1.[초]교장실운영 8,050 8,050 0

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0 교직원간담회 : -50,000원= -50,000

교직원퇴임식 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]행정실운영 16,268 18,749 -2,481

2.기타공공요금 619 100 519 재정보증보험료 : 86,400원*6명*1회= 519,000

3.여비 7,459 10,459 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.병설유치원기본운영 31,580 25,190 6,390

3.[유]유치원운영 10,546 10,006 540

1.일반수용비 2,501 1,961 540 청소용품등구입 : 70,000원*2종*1회= 140,000

유치원홍보비 : 200,000원*2회= 400,000

5.[유]행복안전유치원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,280 7,280 0 모래놀이장및울타리 : 280,000원*1식= 280,000

기타운영비 : -280,000원= -280,000

6.[유]코로나19방역지원비 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전)방역물품구입 : 50,000원*6종= 300,000

7.[유]열화상카메라구입비 3,000 0 3,000

1.학생복지비 1,339 0 1,339 (성립전)방역물품구입 : 133,900원*10종= 1,339,000

2.비품구입비 1,661 0 1,661
(성립전)열화상카메라구입 : 1,661,000원

*1대=
1,661,000

8.[유]무선환경구축비 2,550 0 2,550

1.일반수용비 2,550 0 2,550 무선환경구축 : 2,550,000원*1식= 2,550,000

2.시설 장비 유지 84,206 77,856 6,350

1.학교시설장비유지 84,206 77,856 6,350
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3.[초]시설일반관리 20,314 19,774 540

2.일반수용비 18,733 18,193 540 시설관리소모품구입비 : 54,000원*10종= 540,000

5.[초]당직관리 2,750 2,500 250

1.일반수용비 2,750 2,500 250 무인경비(cctv)용역료 : 250,000원*1월= 250,000

6.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 17,368 16,912 456 (성립전)기본급 : 400,000원= 400,000

(성립전)퇴직급여 : 30,000원= 30,000

(성립전)연가보상비 : 26,000원= 26,000

2.맞춤형복지비 600 550 50 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,178 1,124 54 (성립전)4대보험기관부담금 : 54,000원= 54,000

7.[초]수목관리비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (성립전)수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 706,931 530,286 176,645

박은주 2021년 11월 10일 10시 34분 45초 8 전라북도교육청 칠보초등학교


